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EMAUS FUNDACION SOCIAL -
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA (NOTAS 2 Y 4) '

EJERCICIO ANUA INADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2.013 = Cmans

(Euros)
NOTA 2013 2012
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia 12 3.418.441 3.534.769
b) Aportaciones de usuarios 137.881 111.367
d) Subvenciones Imputadas al excedenle del ejercicio 3.263.034 3,398,288
d) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 17.526 25116
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil 542,882 BB6.,935
3, Gastos por ayudas y otros (188,250) (67.057)
a) Ayudas monetarias 12 (134,156) (57.205)
b) Gastos por colaboraciones y del érgano de gobierno (2.568) (8.668)
d) Reintegro de subvenciones , donaciones y legados 12 (31.526) (1.184)
7. Otros ingresos de explotacién $8.120 87.715
8. Gastos de personal 12 (2.692.390) {2.787.794)
@) Sueldos, salarios y asimlilados. (1.888.143) (2.135.713)
b) Cargas sociales, (604.247) (652.081),
9. Otros gastos de explotacion (1.233.587) (1.354.691)
a) Servicios exteriores. 12  (1.228.868) (1.353.833)
b) Tributos : 4.719) (858)
10. Amortizacion del inmovilizado (225.883) (226.534)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasdos el resultado del ejercicio 13 180.800 165.100
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del gjercicio 190.900 165.100)
14, Otros resultados . 1.646 34.538
§ A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 31.878 82.981
—
15. Ingresos financieros 1.796 as7
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 1.796 387
14, Gastos financieros (40.132) (56.451)
b) Por deudas con terceros (40.132) (58.451)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (38.336) (56.064)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (6.457) 8.917
A.4) Variacién de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio i (6.457) 6.917,
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto 440.000 {1.000j
3) Subvenciones recibidas 440.000 (1.000)
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio (180.800) (185,100)
3) Subvenciones recibidas (190.900) (165.100),
D) Varlaciones en el patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente 248100 (186.100)
al patrimonio neto
E) Ajustes por cambio de criterio
F) Ajustes por errores
G) Variaciones en la dotacion fundacional o fondo soclal
3 H) Otras varlaciones
1) RESULTADO TOTAL VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO 242,643 (159.183)




S CUENT
DIENTES AL
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

1.- OBJETO SOCIAL

EMAUS FUNDACION SOCIAL, fue constituida con caracter permanente segun escritura

publica del 18 de marzo de 1994 , La Fundacién tiene como finalidad la promocién

humana y la integracién social y laboral de los discapacitados sociales , toxicomanos ,
g alcohdlicos , transetntes , emigrantes e inmigrantes , personas sin hogar , menores en
situacion de dificultades familiares , reclusos y excarcelados , de los minusvalidos fisicos ,
psiquicos o sensoriales , asl como toda persona , colectivo o sociedad victimas de la
marginacion , desarraigo social , exclusién o subdesarrollo .

El domicilio social es Camino de Uba n° 37 San Sebastian-Donostia propiedad de la
Diputacioén Foral de Gipuzkoa, que esta cedido sin contraprestacion alguna para ejercer
su fin social

Esta calificada como Fundacion Benéfico-Particular, e inscrita en el Registro de
Fundaciones con la Orden del Consejero de Justicia. Economia, Trabajo y Seguridad
Social del Gobierno Vasco de 26 de enero de 1.996.

Al 31 de diciembre de 2013, Emaus Fundacién Social. es sociedad dominante de un
grupo de empresas, que no esta obligado de acuerdo con el contenido del articulo 43 del

Caodigo de Comercio, a formular cuentas anuales consolidadas

La informacion sobre las empresas del grupo, asociadas y multigrupo es la siguiente

Elkar Lan, S.L.Unipersonal

- Domicilio social: Gurutzegi N° 16 San Sebastian (Guiptzcoa).

- Actividad principal: Promocion y gestion de la economia solidaria.



Emaus Bidasoa ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: C/ Ausolan N° 44 Irtin (Guiplizcoa).

- Actividad principal: La recuperacion y comercio de todo tipo de desperdicios, a través de
cuya actlividad se pretende la integracién social y laboral de colectivos desfavorecidos.

Bilketa Emalis Donostialdea ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: Camino de Uba NP 43 San Sebastian (Guiptizcoa).

- Actividad principal: La recuperacion y comercio de todo tipo de desperdicios , a través de

cuya aclividad se pretende |a integracién social y laboral de colectivos desfavorecidos .

Corte Verde Patchwork Bidasoa :S.L.Unipersonal

- Domicilio social: C/ Primaur Zahar N° 12 Iriin (Guiplizcoa).

- Actividad principal: La incorporacién al mercado laboral normalizado de personas en
situacion de exclusion social a través de procesos personalizados de formacion y trabajo en
técnicas de confeccién

Riguirrague Emaus ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: C/ Avenida del Llano N° 51 Gijon (Asturias).

- Actividad principal: La incorporacién al mercado laboral normalizado de personas en
situacion de exclusion social a través de procesos personalizados de formacion y trabajo en
técnicas de recuperacion y reciclaje

Emaiis Comercio Justo ;S.L.Unipersonal

- Domiicilio social: Plaza Centenario N° 2 San Sebastian (Guipuzcos).

- Actividad principal: : La compra venta de todo tipo de productos de comercio justo y
cualquier otro producto de naturaleza similar , a través de cuya actividad se pretende la
integracion social y laboral de colectivos desfavorecidos .

Servicios Técnicos de Rehabilitacién y Acondicionamiento ,S.L.L.

- Domicilio social: C/Obispo Orueta N° 1 Bilbao (Vizcaya).



Emans

- Aclividad principal: Actividades de explotacion , construccion , rehabilitacion v

acondicionamiento de edificios .

- Esta sin actividad

S.T.R. Empresa de Insercion Social, S.L.
- Domicilio social: C/Manuel R. Alvarez N°30 bajo Gijon (Asturias).

- Actividad principal: Actividades de produccion o prestacion de servicios que tengan como
finalidad instrumental la formacién e integracion social y laboral de personas en situacién o
en grave riesgo de exclusion social.

2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. General

Las cuentas anuales del gjercicio 2013 adjuntas han sido formuladas por la Direccion
de la Fundacion a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de
2013 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracion
recogidos en el Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre, por el que se aprueban las
normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines
lucrativos , la Resolucion de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades
sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable y
muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera, de los resultados y de
los flujos de efectivo de la Fundacion.

Las cuentas anuales adjuntas se someteran a la aprobacion por la Junta del Patronato,
estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta del Patronato
el 25 de junio de 2013

Finalmente, todos los importes incluidos en las cuentas anuales adjuntas se
presentan en unidades enteras de euro, con el fin de facilitar la comprension de
las mismas



2.2,

2.3.

Aspectos criticos de la valoracion vy estimacion de la incertidumbre

La Fundacion ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningln tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el gjercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones
realizadas por la Direccion de la Fundacion para cuantificar, en su caso, algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible a la fecha de formulacion de estas cuentas anuales
abreviadas sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro
gue obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se
harfa de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en
las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado
de cambios en el patrimonio neto, ademas de las cifras del ejercicio 2013, las
correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida en esta
memoria referida al ejercicio 2013 se presenta, a efectos comparativos con la
informacién del ejercicio 2012.

La Fundacion esta obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2012 y
2013. Ambos auditados. |



2.4. Obligacion de formular cuentas anuales consolidadas

Al 31 de diciembre de 2013 la Fundacién no tiene obligacion de formular cuentas
anuales consolidadas por cumplir con lo indicado en el articulo 43 del Cadigo de
Comercio

2.5. Cambios en criterios contables

% No existen cambios en los criterios contables.

2.6. Informacién medioambiental
Dada la actividad a la que se dedica la Fundacion, la misma no tiene
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza
mediocambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacian financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen

desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto de
cuestiones medioambientales

3.- PROPUESTA DE DISTRIBUCION DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO
La distribucion del excedente que se somete a |a aprobacién de los asociados es la

\

siguiente:
Ano 2013

B EPARTO

Excedente del gjercicio (6.457)
TOTAL (6.457)
DISTRIBUCION

Excedentes de ejercicios anteriores (6.457)
TOTAL (6.457)




4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas

anuales correspondientes al ejercicio terminado de 2.013, de acuerdo con el Real
Decreto 1491/2011 de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de
adaptacién del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y
por el Plan General de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos aprobado por la

K Resolucién de 26 de noviembre de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas.

4.1 Inmovilizado intangible
El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de

adquisicién o el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste,
menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida Util es definida o
indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida util definida se amortizan sistematicamente en
funcion de la vida util estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y
periodos de amortizacién aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalla la
existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes
recuperables, efectudndose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente gjercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro” derivadas
de los activos intangibles.

No existe ningtn inmovilizado intangible con vida atil indefinida.



Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adquisicion o su coste de produccion. En la dotacion de amortizacion vy
provisiones se aplican los criterios establecidos para el inmovilizade material, sin
perjuicio de lo sefialado a continuacion.

En particular, se aplican los siguientes criterios:

- Aplicaciones informéaticas
% Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por el acceso a la propiedad
o por el derecho al uso de programas informaticos v los elaborados por la propia
Fundacién, unicamente en los casos en que se prevé gue su utilizacidh abarcara
varios ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se
imputan directamente como gasto del ejercicio en que se producen.

Su amortizacion se realiza de forma lineal en un periodo de 5 afios desde el
momento en que se inicia el uso de la aplicacion informatica correspondiente

- Concesion Demanial
¢ Corresponde a la Concesién Demanial gratuita durante 60 afios que le concedido el
{\\ Ayuntamiento de Donostia-San Sebastian con fecha 21 de mayo de 2009 sobre una
finca en Munto (Aiete) Donostia- San Sebastian. Se ha valorado al valor razonable
atribuido al derecho de uso del terreno, cuyo valor se ha obtenido por el 70% del
valor catastral del terreno del 2010. La contrapartida se ha contabilizado contra el
capitulo de Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

Su amortizacion se realiza de forma lineal durante el periodo de la concesién
demanial que es de 60 afos. A su vez la subvencion se ira imputando a resultados
con el mismo criterio.

4.2 Inmovilizaciones materiales

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademas
del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio,
todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su
puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacién y derribo, transporte,



seguros, instalacion, montaje y otros similares. La Fundacion incluye en el coste del
inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar
en condiciones de uso, explotacidn o venta, los gastos financieros relacionados con la
financiacion especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicién,
construccion o produccién. Forma parte en su caso, también, del valor del
inmovilizado material, la estimacion inicial del valor actual de las obligaciones
asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales
como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de
provisiones.

Asimismo, forma parte, en su caso, del valor del inmovilizado material la mejor
estimacion del valor actual del importe contingente. No obstante, los pagos
contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la
actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a
medida que se incurran.

La Fundacion no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para
sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la
cobertura de tales obligaciones de futuro.

El Organo de Gobierno de la Fundacion considera que el valor contable de los activos
no supera el valor recuperable de los mismos

Se registra la perdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material
cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste
como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor

en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos
efectuados por la Fundacién, se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan.
Los costes de ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad
productiva o a un alargamiento de la vida Util de los bienes, son incorporados al activo
como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se
cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge
los trabajos realizados por la Fundacién para si misma.



Las inmovilizaciones materiales se presentan valoradas a su precio de adquisicion
deducida la amortizacion acumulada correspondiente.

Y& La amortizacién se calcula linealmente sobre los valores de coste, utilizando
porcentajes suficientes, de acuerdo con la legislacion vigente, para amortizar los
activos a lo largo de sus respectivas vidas (tiles. Los porcentajes de amortizacién
aplicados son los siguientes:

ELEMENTOS HOMOGENEOS COEFICIENTES
Edificios y construcciones 5%
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 20%
Equipos informaticos 25%

Los costes de ampliacion o mejoras gue suponen un alargamiento de la vida Gtil
estimada de los bienes se capitalizan imputandose como mayor valor del bien
correspondiente. Las reparaciones se contabilizan como gasto en el periodo en que
se efectlan.

Los elementos patrimoniales recibidos por subvenciones, donaciones y legados se
valoraran por su valor venal, con el limite del valor de mercado, cuando tengan
caracter de no reintegrables.

Inversiones en inmuebles cedidos en uso

Se incorporan en el inmovilizado material las inversiones en instalaciones realizadas
en inmuebles que estan cedidos para la realizacién de la actividad de la Fundacion ,
valoradas a precio de adquisicion En el caso de que se deje la cesién de dicho
inmueble se llevara como resultado extraordinario el valor neto pendiente a esa
fecha.

4.3 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que. se transfieren al arrendatario
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sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizara
% en el balance de situacion segln la naturaleza del bien objeto del contrato vy,

simultaneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe sera el menor entre el
valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las
cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan
dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirdn en su célculo las cuotas de
caracter contingente, el coste de los servicios y los impﬁestos repercutibles por el
arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios
similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendienco a su
naturaleza.

Los contratos de arrendamiento financiero han sido incorporados directamente como
activo de la Scociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el
acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van
liquidando las cuotas correspondientes.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen
en el arrendador.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de
pérdidas y ganancias en funcion de los acuerdos y de la vida util del contrato

4.4 Instrumentos financieros

A continuacion se detallan los instrumentos financieros registrados por la Fundacion,
asi como los criterios de calificacion y valoracién empleados.



1. Activos financieros

— Creditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
- Instrumentos de patrimonio de oftras empresas adquiridos

— Otros activos financieros, tales como fianzas y depositos.

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado,

correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal
efectuadas, mas los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos,
y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso de las cuentas por
cobrar. La Fundacion registra las correspondientes provisiones por la diferencia
existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros
por el que se encuentran registradas.

Inversiones en empresas del grupo, asociadas o multigrupo : Las inversiones en
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste,

gue equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de
transaccidn.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido
deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en
su caso la reversion, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

La correccion por deterioro se aplicara siempre que exista evidencia objetiva de que
el valor en libros de una inversion no serd recuperable. Se entiende por valor
recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta vy
el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, calculados
bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del
reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenacion o
baja en cuentas de la inversion misma, bhien mediante la estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la
empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomara en
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consideracion el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al
contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo

% economico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una
participacion residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus
pasivos.

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes : Bajo este epigrafe del balance de

situacion abreviado adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depésitos a la
vista y ofras inversiones a corfo plazo de alta liguidez que son rapidamente
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

2. Pasivos financieros

— Deébitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

— Deudas con entidades de crédito;

- Ofros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como, en su caso, los
préstamos y creditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean
entidades de crédito, fianzas y depdsitos recibidos.

Préstamos, obligaciones y similares: se registran inicialmente por el importe recibido,

neto de costes incurridos en la transaccién. Los gastos financieros, incluidas las
primas pagaderas en la liguidacién o el reembolso y los costes de transaccion, se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias segun el criterio del devengo
utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no quuidacio se
afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el
periodo en que se producen.

Cuentas a pagar: se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente
son valoradas al coste amortizado utilizando el método de |a tasa de interés efectivo,
excepto los importes cuyo vencimiento es inferior a doce meses, que se registraran a
su valor nominal..
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4.5 Subvenciones donaciones y legados
Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido,

reconociéndose iniciaimente como ingresos directamente imputados al patrimonio
neto por el bruto ya que la Fundacién no tiene efecto impositivo y se imputan a
resultados en proporcion a la depreciacion experimentada durante el perfodo por los

% activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no
depreciables en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca
la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran
como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.

Se incluye en subvenciones, donaciones y legados de explotacion como ingreso del
ejercicio en funcién de su devengo, |as recibidas de los organismos ptblicos u otros,
separandose segln estan relacionadas con |a actividad propia de la Fundacion, que
se incluyen en ingresos de la actividad o segun estén relacionadas con actividades
mercantiles , que se incluyen en otros ingresos,

4.6 Plan de pensiones y otras obligaciones frente al personal

La Fundacién no tiene un plan de pensiones de jubilacién para sus empleados,
estando las obligaciones al respecto cubiertas por la Seguridad Social del Estado.

Las indemnizaciones a pagar a empleados por despidos que pudieran producirse
como consecuencia de reajustes en plantilla u otres motivos no imputables a ellos,
se calculan en base a los afios de servicios. Cualquier pago por este concepto se
contabiliza en el estado de ingresos y gastos del gjercicio en que se produce.

4.7 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con
independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.
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No obstante, la Fundacion tnicamente contabiliza los beneficios realizados a la
fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun
siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable
de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por
pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses
incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoracion de los
mismos. No obstante la Fundacién incluye los intereses incorporados a los créditos
comerciales con vencimiento no superior a un afic que no tienen un tipo de interés
contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es
probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesidén como
una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados, en su caso, por el valor
recibido.

4.8 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental. v derechos de emisién de

gases de efecto invernadero

Los importes devengados en gastos de naturaleza medioambiental realizados para
la gestion de los efectos medioambientales de las operaciones de la sociedad, se
consideran gastos de explotacién del ejercicio en que se producen.

Cuando dichos gastos se produzcan como consecuencia de hechos acaecidos fuera
de la actividad ordinaria de la sociedad y se espera que no se produzcan con
frecuencia se consideran como gastos extraordinarios.

Los elementos incorporados con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su
actividad, cuya finalidad principal sea la minimizacién del impacto medioambiental, y
la proteccion y mejora del medio ambiente, se contabilizan en sus correspondientes
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4.9

partidas de la agrupacion Inmovilizado, del activo del balance, segin las normas de
valoracion establecidas para el Inmovilizado material en el Plan General de
Contabilidad.

Motivaran el registro de una provision de naturaleza medioambiental, los gastos
originados en el mismo ejercicio o en otro anterior, claramente especificados en
cuanto a su naturaleza medioambiental, pero que a la fecha del ejercicio, sean
probables o ciertos pero indeterminados en cuanto a su importe exacto a la fecha en
que se produciran.

La fundacion no tiene asignados derechos de emision de gases de efecto
invernadero. Por este motivo, no existen desgloses ni partidas relacionadas con
derechos de emision de estos gases que deban ser incluidas en la memoria de las
presentes cuentas anuales, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién de Ia
D.G.R.N. de fecha 6 de abril de 2010 referente a la incorporacion de una nueva Nota
de la memoria denominada “Informacion sobre derechos de emisién de gases de

efecto invernadero”.

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

En el supuesto de existir las operaciones entre empresas del mismo grupo, con
independencia del grado de vinculacion, se contabilizan de acuerdo con las normas
generales. Los elementos de objeto de las transacciones que se realicen se
contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se
realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que
correspondan.

En esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la

‘Norma de elaboracion de las cuentas anuales 132 del Plan General de Contabilidad.

En este sentido:

a, Se entenderd que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estan
vinculadas por una relacién de control, directa o indirecta, andloga a la prevista
en el articulo 42 del Cédigo Comercio, o cuando las empresas estén controladas
por cualquier medio por una o varias personas juridicas 'que actien
conjuntamente o se hallen bajo direccion (nica por acuerdos o clausulas
estatutarias.
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b. Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una
empresas del grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas
dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal
como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboracion de cuentas

anuales 13°
ity '
_)J ¢. Una parte se considera vinculada a ofra cuando una de ellas ejerce o tiene Ia
Gaa
T

posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos
entre accionistas o participes, el control sobre ofra o una influencia significativa
en la toma de decisiones financieras y de explotacién de la otra, tal como se
detalla detenidamente en la Norma de elaboracion de cuentas anuales 15,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del
grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directamente o
indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la Sociedad, o en su
dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u ofra una influencia
significativa, asi como sus familiares proximos, al personal clave de la Sociedad o de
su dominante ( personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacién,
direccion y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente),
entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares
proéximos, asi como a las entidades sobre las personas mencionadas anteriormente
puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la consideracion de parte

vinculadas las empresas que compartan algin consejero o directivo de la Sociedad,
salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas financieras y de
explotacion de ambas, y, en su caso, los familiares préximos del representante
persona fisica del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.



5.- INMOVILIZADO MATERIAL

A Emam

La composicion y el movimiento de las inmovilizaciones materiales durante el

gjercicio es como sigue:

Instalaciones

técnicas y
. otro
Terrenos y inmovilizado
construcciones material Total
BRUTO 2012
Saldo inicial 5.183.039 494,582 5.677.621
Adiciones 7.047 - 7.047
Saldo final 5.190.086 494 582 5.684.668
AMORTIZACION ACUMULADA
2012
Saldo inicial (668.045) (244.811)|  (912.856)
Dotacion a la amortizacion del
ejercicio (156.061) (68.887)|  (224.948)
Saldo final (824.106) (313.698) | (1.137.804)
BRUTO 2013
Saldo inicial 5.190.086 494 582 5.684.668
Adiciones 439.999 7.139 447,138
Salidas, bajas o reducciones - (37.645) (37.645)
Saldo final 5.630.085 464.076 6.094.161
AMORTIZACION ACUMULADA
2013
Saldo inicial (824.106) (313.698)| (1.137.804)
Dotacion a la amortizacion del
gjercicio (165.624) (58.887) (224.511)
Salidas, bajas o reducciones - 20.887 20.887
Saldo final (989.730) (351.698) (| (1.341.428)
SALDO NETO INICIAL 4.365.980 180.884 4.546.864
SALDO NETO FINAL 4.640.355 112.378 4,752.733




Las adiciones del ejercicio 2013 corresponden en su gran parte a las obras de
rehabilitacién y acondicionamiento del pabellén alquilado del Ekocenter de Arrasate

Con fecha 18 de octubre de 2005 se escriturd la donacién a la Fundacion por parte de la

‘Asociacion de Amigos y Compafieros de Emaus en Espafia “de una serie de fincas
:’)\ ubicadas en Gamiz y un piso en Bilbao cuya valoracién ha sido al valor venal o el de
‘\l\J mercado si fuese inferior. El detalle de esta operacion fué el siguiente:

Valor contabilizado
DENOMINACION Valor Valor Valor Valor
escriturado | Terreno | Construccion Total
GAMIZ (BIZKAIA)
- Terrenos y tres edificios 1.350,000
Finca 1.156 terreno cultivable 3,5 hectareas 309.599 - 309.599
Finca 1 156 terreno forestal 6,4 hectareas 230.643 - 230.643
Edificio actividades de 402 metros cuadrados B 317.809 317.908
Edificio residencia | = 300.127 300.127
Edificio residencia Il - 140.517 140.517
- Casa de labranza " Torroteo” 510,000 || 102.172 383.114 485,286
\-1 - Trozo de monte “ Torroteo Ermrekalde” 30.000 | 30.000 . 30.000
BILBAO ( BIZKAIA)
\l\ - Local C/ Urazurrutia 70.000 || 45.362 24.638 70.000
™ TOTAL 1.960.000 || 717.776 - 1.166.305 | 1.884.081
\ El valor contabilizado esta incluido en “Terrenos y construcciones" La Finca de Gamiz esta

hipotecada por un préstamo de la BBK ver ( Nota 8.3)

En el ejercicio 2.008 se traspaso a inmovilizado material el derecho sobre el arrendamiento
financiero correspondiente al contrato de arrendamiento entre Fomento de San Sebastian,
S.A. y la Fundacion sobre el Modulo 3 del Centro Municipal de Empresas de Insercién
Social durante 30 afios con un pago Unico de 455.269 euros, En el contrato de
arrendamiento se transfieren todos los riesgos y beneficios de dicho local. Por esa razén
se ha tratado como un arrendamiento financiero.

Con fecha 1 de junio de 2009 la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Donostia-
San Sebastian adjudicé a la Sociedad Emaus Fundacién Social la Concesion Demanial de
una parcela de equipamiento en la zona de Munto de una superficie de 289 metros



cuadrados, dispone una edificabilidad fisica sobre rasante de 708 metros cuadrados y una
edificabilidad fisica bajo rasante de 462 metros cuadrados.

La concesién demanial serfa por 60 afios, siendo de cuenta del adjudicatario la
construccion del edificio, que revertira al Ayuntamiento al finalizar el plazo concesional.

En el ejercicio 2009 se aprobd un contrato de obra para la construccion del edificio por un
importe aproximado de 1.500.000 euros. En octubre de 2011 se elevé a escritura publica la
declaracion de obra nueva por un importe de 1.852.458 euros, y el importe se contabilizo ,

3\{1‘ en el que esta incorporado el .V.A, en el apartado de “Terrenos y Construcciones”.
6.- INMOVILIZADO INTANGIBLE
La composicion y el movimiento de las inmovilizaciones materiales durante el ejercicio es
como sigue:

—] Aplicaciones

) %:?3 Concesiones | informaticas Total

= BRUTO 2012
Saldo inicial 41.445 33.514 74.959
Adiciones : < - g
Saldo final 41.445 33.514 74.959
AMORTIZACION ACUMULADA 2012
Saldo inicial (1.382) (31.200) (32,582)
Dotacion a la amortizacion del ejercicio (691) (894) (1.585)
Saldo final : (2.073) (32.094) (34.167)
BRUTO 2013
Saldo inicial 41.445 33.514 74.959
Adiciones - - -
Saldo final 41.445 33514 74.959
AMORTIZACION ACUMULADA 2013
Saldo inicial (2.073) (32.094) (34.167)
Dotacion a la amortizacidn del ejercicio (690) (681) (1.371)
Saldo final (2.763) (32.775) (35.538)
SALDO NETO INICIAL 39.372 1.420 40.792

SALDO NETO FINAL 38.682 739 39.421
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El apartado de "Concesiones” corresponde a la Concesién Demanial gratuita
durante 60 afios que le concedido el Ayuntamiento de Donostia-San Sebastian con
fecha 21 de mayo de 2009 sobre una finca en Munto (Aiete) Donostia- San
Sebastian. Se ha valorado al valor razonable atribuido al derecho de uso del terreno,
cuyo valor se ha obtenido por el 70% del valor catastral del terreno del 2010. La
contrapartida se ha contabilizado contra el capitulo de Subvenciones, donaciones y
legados recibidos. En la nota 5 se describe el valor de |a construccion del edificio
sobre este terreno cedido en esta Concesion Demanial

J 7.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
=

Arrendamientos financieros

La informacién de los arrendamientos financieros en los que la Sociedad es arrendataria
es la siguiente;

2013 2012

Inversién bruta total al cierre del
ejercicio 455.269 455,269

Pagos minimos - -
Gastos financieros no devengados - -
Valor actual al cierre del ejercicio = =
Valor de la opcién de compra - -

Corresponde al contrato de arrendamiento formalizado en el 2.007, entre Fomento de San

Sebastian ,5.A. y la Fundacién sobre el Modulo 3 del Centro Municipal de Empresas de
Insercion Social durante 30 afios con un pago Unico de 455.269 euros realizado en el
momento de la firma , En el contrato de arrendamiento se transfiere todos los riesgos y
beneficios de dicho local . Por esa razén se ha tratado como un arrendamiento financiero.
Ver Nota 5

No se ha reconocido como gasto ninguna cuota contingente por arrendamientos financieros.

Arrendamientas operativas

El importe total del gasto en concepto de arrendamiento durante el gjercicio 2.013 ha sido
de 114.400 unidades de euro y en el gjercicio 2.012 ascendié a un total de 102.888



unidades de euro, coresponde a alquileres de locales y pisos para ejercer su actividad en
las provincias de Gipuzkoa, Bizkaia, Gijon y Madrid. y rentings de un vehiculo y cierto
mobiliario.

El detalle de las cuotas pendientes por vencimientos es el siguiente:

. 3 2.013 2.012

"\‘::5 Hasta un afo 40,000 46.730
Entre uno y cinco afios 101.992 95416
Méas de cinco afios 25.498 23.854
TOTAL 167.490 166.000

8.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los creditos y débitos con la Hacienda Publica no se reflejan en este apartado

8.1. Activos financieros

El desglose de los activos financieros es el siguiente, excepto inversiones en

instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas:

CLASES
Instrumentos financieros a | Instrumentos financieros a
largo plazo corto plazo
Instrumentos Instrumentos
de Derivados de Derivados TOTAL
patrimonio Otros patrimonio Otros
CATEGORIAS Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013
Otros activos financieros - 99.103 - 4.220 103.323
Prestamos y partidas a cobrar - - 322.790 322.790
Usuarios y otros deudores 12.416 12.416
Clientes por ventas - = - 205.658 205.658
Clientes por empresas del grupo 29.370 29.370
Deudores varios 75.346 75.346
Créditos a empresas del grupo - - - 117.297 117.297
Créditos a empresas - - 1.978 1.978
TOTAL - 99.103 446.285 545.388

Dentro del saldo de Clientes por ventas se encuentra contabilizado un saldo por
importe de 145.022 euros, para el que la Entidad ha planteado una demanda para
su cobro durante el ejercicio 2014. De acuerdo al historial del caso, la direccién
estima que no procede ningln deterioro de dicho saldo pues el servicio esta
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prestado en tiempo y forma y en virtud de las diferentes fuentes consultadas, se
espera recuperar en su totalidad.

CLASES
Instrumentos financieros a | Instrumentos financieros a
largo plazo corto plazo
Instrumentos Instrumentos
de Derivados de Derivados TOTAL
patrimonio Otros patrimonio Oftros
CATEGORIAS Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012
Otros activos financieros - 38.807 - 62.330 101.137
Préstamos y partidas a cobrar - - 299.596 299.596
Usuarios y otros deudores 4,636 4636
Clientes por ventas - - - 289.556 289.556
Clientes por empresas del grupo - 5.404 5.404
Créditos a empresas = - 244 298 244 298
TOTAL - 38.807 606.224 645.031
8.2. Pasivos financieros
El desglose de los pasivos financieros, tanto a corto como largo plazo, incluidos en la
categoria de débitos y partidas a pagar, es el siguiente:
CLASES
Instrumentos financieros a | Instrumentos financieros a
largo plazo corto plazo
Deudas con Deudas con
entidades Derivados entidades Derivados TOTAL
de crédito Otros de crédito Otros
CATEGORIAS Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013 Ej. 2013
Deébitos y partidas a pagar 676.881 268.590 670.938| 1.616.409
TOTAL 676.881 268.590 670.938| 1.616.409
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CLASES
Instrumentos financieros a | Instrumentos financieros a
largo plazo corto plazo
Deudas con Deudas con
' entidades Derivados entidades Derivados TOTAL
% de crédito Otros de crédito Otros
CATEGORIAS Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012 Ej. 2012
Débitos y partidas a pagar 797.129 - 3565.398 231.650| 1.384.177
TOTAL 797.129 - 355.398 231.650| 1.384.177
8.3. Clasificacion por vencimientos
1. Activos financieros
Dentro del capitulo de "Otros activos financieros” a largo plazo existe una imposicién en
una entidad financiera por un periodo de un afio y medio por un importe de 53.000
euros. El vencimiento es del 2015 a un tipo de interés del 1,75%, el resto del capitulo
corresponden a fianzas gue no tienen vencimiento determinado.
2. Pasivos financieros
Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los
importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del gjercicio y hasta
su Ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:
Ejercicio 2.013 Vencimiento en afios
1 2 3 4 5 Méas de 5 TOTAL
Deudas 644.522 121.065| 117.966| 101.901| 104.181 231.768 | 1.321.403
Deudas con entidades de crédito 268.590| 121.065| 117.966| 101.901| 104.181| 231.768 945.471
Otros pasivos financieros 375.932 375.932
Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar 295.006 295.006
Proveedores
Proveedores empresas del grupo 115.596 115.596
Acreedores varios 58.501 58.501
Personal 120.909 120.909
TOTAL 939.528 121.065| 117.966| 101.901| 104.181 231.768 | 1.616.409
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Ejercicio 2.012 Vencimientfo en aiios
1 2 3 4 5 Mas de 5 TOTAL
Deudas 355.398 115.856 | 117.959| 113.920| 96.902 352.492 | 1.152.527
Deudas con entidades de crédito 355,398 115.856 | 117.959| 113.920| 096.902| 352.492| 1.152.527
Acreedores comerciales y otras
e Fanut 231.650 - : : ; : 231.650
Proveedores 513 513
Proveedores empresas del grupo 137.393 - - - - - 137.393
Acreedores varios 91.405 - - - - - 91.405
Personal 2.339 - - - - - 2.339
TOTAL 587.048| 115.856| 117.959| 113.920| 96.902| 352.492| 1.384.177

Las perdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de activos

financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena, se detalla en el siguiente

cuadro:

Pérdidas o | Pérdidas o
ganancias | ganancias
netas netas
Ej. 2013 Ej. 2012
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.796 387
TOTAL 1.796 387

Las perdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos

financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena, se detalla en el siguiente

cuadro;

Pérdidas o| Pérdidas o
ganancias| ganancias
netas netas
Ej. 2013 | Ej. 2012
Debitos y otras partidas a pagar
-Por terceros 40.132 56.451
TOTAL 40,132 56.451
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Al cierre del ejercicio la Fundacién mantiene préstamos y cuentas de crédito cuyas

caracteristicas son las siguientes:

Unidades de euro

Vencimie Vencimiento
Fecha Fecha Tipo de nto Largo
Entidad Concesion | vencimiento interés Nominal Corto Plazo Garantias
Plazo

BBK 19-12-03 27-08-23 6,11% 300.000 16.622 153.151 | Hipotecario sobre el Caserio de
Gamiz , (Nota 5)

Kutxa 10-04-06 10-04-21 6,57% 795.027 57.055 385695 | Hioteca sobre la finca de Gamiz ( Nota
5)

B.Populare 200609 | 20-07-16 5,19% 150.000 22,630 41834 | Personal

Santander 510-11 5-10-12 6,08% 150.000 95,000 - Personal

Kutxa 2011 277412 4,38% 150.000 49.272 ; Personal

GAIA 30-12-12 30-11-18 3,98% 117.995 21,794 96,201 | Personal

BancaEtica | 25/02/2013 8-3-14 7,40% 70.000 6.217 - Personal

b TOTAL 1.733.022 268.590 676,881

8.4, Fondos propios

La Fundacién se constituyé con la aportacion de cada uno de sus cuatro socios

fundadaores con una aportacién de 150 unidades de euro

8.5. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacion sobre empresas del grupo, asociadas y multigrupo en el ejercicio se

detalla a continuacién:




.Denominacion

Importe de la Importe %
participacion del Participacién
deterioro
Elkar Lan ,S.L.U 61.008 - 100%
Emals Bidasoa S.L.U 81.688 - 100%
Bilketa Ematis Donostialdea, S.L.U 3.005 - 100%
Corte Verde Patchwork Bidasoa , S.L.U 3.006 (3.008) 100%
Riguirraque Emads ; S.L.U.. 3.006 - 100%
Ermaus Comercio Justo ,S.L.U. 3.006 (3.006) 100%
Servicios Tecnicos de Rehabilitacién y 504 (594) 100%
Acondicionamiento .S.L.L. 16,50%
S.T.R Emprea de Insercion Social, S.L. 903 (903) 30%
TOTAL 156.216 (7.509)

Los datos mas relevantes de las empresas del grupo y asociadas son los siguientes:

Elkar Lan , S.L.Unipersonal

- Domicilio social: c/Gurutzegi, 16 20018 San Sebastian (Guiplizcoa).

- Actividad principal: Promocién y gestion de la economia solidaria.
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- La situacién patrimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no

auditadas de |a sociedad es la siguiente:

2013 2012
Capital sacial 61.013 61.013
Reservas 22772 43.609
Pérdidas y ganancias 12.063 (20.837)
TOTAL 95.848 83.785

- No se han recibido dividendos de esta compaiia en el ejercicio 2013 ni en el 2012, no cotiza

en Bolsa y no esta obligada a auditarse.

- En el ejercicio 2007 se produjo una ampliacién de capital de 58.003 euros suscrito en su

totalidad por Emaus Fundacion.



Emalis Bidasoa ;S.1 .Unipersonal

- Domicilio social: C/ Auzolan, 44 Irin (Guiptizcoa).
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- Actividad principal: La recuperacion y comercio de todo tipo de desperdicios, a través de
cuya actividad se pretende la integracion social y laboral de colectivos desfavorecidos.

- La situacion patrimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no

auditadas de la sociedad es la siguiente:

2013 2012
Capital social 81.697 81.697
Reservas 25.948 57.016
Pérdidas y ganancias 27.423 (31.068)
Subvenciones 205.533 279.862
TOTAL 340.601 387.507

- No se han recibido dividendos de esta compafiia en el ejercicio 2013 ni en el 2012, no cotiza

en Bolsa y no esta obligada a auditarse.

- En el gjercicio 2008 se produjo una ampliacién de capital de 78.683 euros suscrito en su

totalidad por Emaus Fundacién

Bilketa Emaus Donostialdea ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: ¢/Gurutzegi, 18 2018 San Sebastian (Guiplzcoa),

- Actividad principal: La recuperacion y comercio de todo tipo de desperdicios, a través de
cuya actividad se pretende la integracion social y laboral de colectivos desfavorecidos .

= La situacion patimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no

auditadas de la sociedad es |a siguiente:

2013 2012
Capital social 3.005 3.005
Reservas 1.586 2.896
Pérdidas y ganancias (112) (1.310)
TOTAL 4.479 4.591

- No se han recibido dividendos de esta companiia en el ejercicio 2013 ni en el 2012, no cotiza

en Bolsa y no esta obligada a auditarse.
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Corte Verde Patchwork Bidasoa ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: Camino de Uba, 43 20014 San Sebastian (Gipuzkoa).

- Actividad principal: La incorporacién al mercado laboral normalizado de personas en
situacion de exclusion social a traves de procesos personalizados de formacion y trabajo en
técnicas de confeccion

- La situacion patrimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no

auditadas de la sociedad es la siguiente:

4 2013 2012
= Capital social 3.006 3..006
ey R
eservas (13.329) (26.610)
Pérdidas y ganancias (108) 13.281
TOTAL (10.431) (10.323)

- No se han recibido dividendos de esta compariia en el gjercicio 2013 ni en el 2012, no
cotiza en Bolsa y no esta obligada a auditarse.

Riguirrague Emalis ;8.1 .Unipersonal
- Domicilio social: C/ Avenida del Llano N° 51 Gijon (Asturias).

- Actividad principal: La incorporacion al mercado laboral normalizado de personas en
situacion de exclusion social a través de procesos personalizados de formacidn y trabajo en
técnicas de recuperacion y reciclaje

- La situacion patrimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no

auditadas de la sociedad es la siguiente:

2013 2012
Capital social 3.008 3.006
Reservas (27.714) (6.816)
Pérdidas y ganancias 25.702 (24.964)
Subvenciones
TOTAL 994 (28.774)

- No se han recibido dividendos de esta compania en el ejercicio 2013 ni en el 2012, no cotiza
en Bolsa y no esta obligada a auditar.
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Emais Comercio Justo ;S.L.Unipersonal

- Domicilio social: Plaza Centenario N° 3 San Sebastian (Guipuzcoa).

- Actividad principal: : La compra venta de todo tipo de productos de comercio justo y
cualquier otro producto de naturaleza similar , a través de cuya actividad se pretende la
integracion social y laboral de colectivos desfavorecidos .

- La situacion patrimonial al 31-12-13 y al 31-12-12 obtenida de las cuentas anuales no
auditadas de la sociedad es la siguiente:

| ;::\J 2013 2012
Capital social 3.006 3..006
Reservas (75.319) (64.881)
Pérdidas y ganancias 1.234 (10.428)
Subvenciones 1.263 1.486
TOTAL (69.816) (70.827)

- No se han recibido dividendos de esta compafiia en el ejercicio 2013 ni en el 2012, no cotiza

en Bolsa y no esta obligada a auditar.

8.6. Informacién sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos

financieros.
a) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el

incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la
Fundacién, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros
por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La posicion del riesgo de credito al 31 de diciembre es |a siguiente:

2.013 2.012
Usuarios y otros deudores 12.416 4,636
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 205.658 289.556
Clientes empresas del grupo 29.370 5.404
Deudores varios 75.346 -
TOTAL 322.790 299.596




b) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por
variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo de un instrumento
financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado
incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y de ofros riesgos de
precio.

Riesgo de tipo de interés
El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por

variaciones en el valor razonable o e los futuros flujos de efectivo de u
instrumento financiero debidas a cambios en el tipo de interés de
mercado. La exposicion de la Fundacidn al riesgo de cambios en los tipo
de interés no es significativa. '

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por
variaciones en el valor razonable o e los futuros flujos de efectivo de u
instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de cambio. Al 31
diciembre de 2013, la Fundacién no presentaba riesgo a las fluctuaciones
en los tipos de cambio, al no mantener saldos denominados en divisas
distintas del euro.

Otros riesgos de precio

Las acciones y titulos de renta fija cotizadas y no cotizadas y los fondos de
inversion estan sujetos a variaciones en su valor razonable causadas por
el precio de mercado de estas inversiones, La Fundacién ho presenta
exposicion a este tipo de riesgo al 31 de diciembre de 2013,

c) Riesqo de liquidez

El riesgo de liguidez se produce por la posibilidad de que la Fundacion no
pueda disponer de fondos liquidos, o acceder a ello, en la cuantia suficiente y
al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de



pago. El objetivo de la Fundacién es mantener las disponibilidades liquidas
necesarias. Puede existir un riesgo de liquidez si existe un retraso en el cobro
de las subvenciones, por eso tiene contratadas cuentas de crédito para.
atender a las tensiones de liquidez.

9.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El movimiento de Usuarios y otros deudores por la actividad propia durante el
gjercicio cerrado el 31 de diciembre de 2.013 es el siguiente:

Ejercicio 2013 Unidades de euro
Saldo |[Concesiones| Cobrosy |Saldo final
inicial (Nota 10) otros
USUARIOS Y OTROS DEUDORES 4.636 9.030 (1.250) 12416
ACTIVIDAD PROPIA ( Ver Nota 11)
Otras entidades sociales 4636 9.030 (1.250) 12.416
TOTAL 4,636 9.030 (1.250) 12.416




10.- SUBVENCIONES. DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS
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Los movimientos habidos en estas cuentas durante el ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2013 y 2012 han sido los siguientes:

Unidades de euro

Concesion | Ingresos por | Subvenciones Ingresos
(Nota 11 |subvenciones | de capital Donativos |Anticipados
(Nota 12) {Nota 13)

DIPUTACION FORAL GIPUZKOA 2.607.772 2.010.260 440.000 0 157.512
Convenio insercién social 2013 1.843.715 1.843.715
Apoyo psicosocia 2013 70.720 70.720

Proyecto ERAL 13-12 98.951 4.342 94.609
Proyecto LANK 13-25 149,386 86.483 62.903
Proyeutq, Ekocenter Arrasate 440.000 440.000 -
Otros 5.000 5.000

DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA 565.843 565,843 - - -
Convenio insercién social y empleo 565.843 565.843 - -
2.013

DEPUTACION DE PONTEVEDRA 3.500 3.500 - - -
Itinere 3.500 3.500 - - -
GOBIERNO VASCO 183.512 146.169 = - 37.343
Lanbide 2013 53.835 16.492 - - 37.343
Programa Bidean 2013 122.697 122.697 - -

Normalizacién lingtilstica Lanhitz 6.980 6.980 - -

MINISTERIO DE HACIEDA Y AAPP 40.012 40.012 = - -
Herencias 13 40.012 40.012 - - -
PRINCIPADO DE ASTURIAS 8.409 8,409 5 2 -
Princip.PAMPA 13 8.409 8.409 - - -
XUNTA GALICIA 60.000 60,000 - - -
Programa Tesela, Rol y Tiro do Fio 60.000 60.000 - - -
DIVERSOS AYUNTAMIENTOS 166.276 106.888 5 : 50.388
Ayto. San Sebastian saretuz y otros 50.541 14.920 - - 35.621
Ayto. Avilés 35.440 35.440 - -

Ayto. Hernani 45.650 35.940 - - 9.710
Aylo. Getxo 16.400 2.344 - - 14.057
Ayto. Vigo 18.245 18.245 - -

OTRAS ENTIDADES SOCIALES 9.030 3 : ©9.030 ¢
TOTAL 3.644.354 2.941.081 440.000 9.030 254.243




35

Unidades de euro

Ejercicio 2012 Concesion | Ingresos por | Subvenciones Ingresos Ingresos
: (Nota 11) |subvenciones | de capital |extraordinarios | Anticipados
(Nota 12) (Nota 13) ( Nota 12)

DIPUTACION FORAL GIPUZKOA 1.706.2 1.632.458 - - 73.825
Convenio insercion social 2012 1.552.313 1.552.313
Apoyo psicosocia 2012 68.000 68.000

Proyecto ERAL 12-13 79.978 6.153 73.825
Otros 5992 5,992

DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA 627.775 571.879 < u 55.896
Convenio insercidn social y empleo 557 666 557.666

2.012

Otros programas 70.109 14.213 55,896
GOBIERNO VASCO 592.351 358.831 = = 233.520
Lanbide 2012 92 400 92.400

Programa Bidean 2012 164.105 164.105
Agencia Vasca Cooperacién 12 -13 227.229 15.917 211.312
Consumismo 24.936 24936

Paneles low cost 40.156 40.156

Normalizacion lingliistica Lanhitz 5455 5455
Aprendiz_aja permanente 12-13 38.070 15.862 22.208
PRINCIPADO DE ASTURIAS 45.953 30.331 - - 15,622
Contratac. Desempl 12-13 23.433 7.811 15.622
Conclliacién y aconpafamiento 15.619 15.619

PAMPA 6.901 6.901
XUNTA GALICIA 59.800 59.800 < = =
Programa Tesela y Rol 59.800 59.800

DIVERSOS AYUNTAMIENTOS 128.873 43 252 - 31.093 54.528
Ayto. San Sebastian saretuz y otros 58.264 8.394 48.870
Ayto. Avilés 35.320 35.320

Ayto. Bilbao 35.289 7.932 22.699 4.658
OTRAS ENTIDADES SOCIALES 7.386 5.000 (1.000) 338 «
TOTAL 3.168.421 2.701.551 {1.000) 34.479 433.391




11.- SITUACION FISCAL
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El régimen fiscal del impuesto sobre sociedades aplicable a la fundacion viene regulado

en la Norma Foral 3/2.004 de 7 de abril de régimen fiscal de las entidades sin fines

lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

De acuerdo a dicho régimen estaran exentas tanto las rentas que procedan de la

realizacién de actividades que constituyan su objeto social o finalidad especifica, , como

las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad y las

explotaciones econémicas que cumplan los requisitos definidos en el articulo 9 de la

Norma indicada anteriormente .

Las explotaciones econémicas de la fundacion cumplen los requisitos para estar

exentas en el Impuesto sobre Sociedades .segln lo indicado anteriormente.

El desglose de la partida de Administraciones Publicas es como sigue:

Deudores C”;{)T;te C°2rg_f;te
- Hacienda pablica por L.V.A. 25.126 40.570
- Entidades Publicas deudoras por subvenciones 1.050.488 754.131
TOTAL 1.075.614 794.701
Acreedores Co;:';e;te Ct;rgf;tﬂ
- Hacienda pudblica por |.R.P.F. 66.887 51.291
- Organismos de la Seguridad Social 61.918 57.352
"TOTAL 128.805 108.643

El movimiento de Entidades Publicas deudoras por subvenciones y por Usuarios y
otros deudores por |la actividad propia durante el ejercicio cerrado el 31 de diciembre
de 2013 y el 2012 es el siguiente:
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Ejercicio 2.013

Unidades de euro

Salde |Concesiones| Cobrosy | Salde final

inicial (Nota 10) otros
ENTIDADES PUBLICAS 754.131 3.635.324 | (3.338.967) .050.488
DEUDQORAS POR SUBVENCIONES
Diputacion Foral de Gipuzkoa 218.007 2.607.772| (2.131.209) 694,570
Diputacion Foral de Bizkaia 48.538 565.843 (565.889) 48.492
Gobierno Vasco 368.653 183.512 (386.622) 165.543
Ministerio de Hacienda y AAPP - 40.012 (40.012) -
Ayuntamiento San Sebastian 45.074 50.541 (80.455) 15.160
Principado de Asturias 45.953 8.409 (45.953) 8.409
Ayuntamiento de Hernani - 45.650 (31.955) 13.695
Ayuntamiento de Aviles 6.500 35.440 (9.440) 32,500
Ayuntamiento’'de Getxo - 16.400 (16.400) -
Xunta de Galicia - 60.000 - 60.000
Concello de Vigo = 18.245 (9.626) 8.619
Comision Europea 21.408 - (21.408) -
Deputacion de Pontevedra - 3.500 - 3.500
USUARIOS ¥ OTROS DEUDORES 4.636 9.030 (1.250) 12.416
ACTIVIDAD PROPIA
Otras entidades sociales 4.636 9.030 (1.250) 12.416
TOTAL 758.767 3.644.354 | (3.340.217) 1.062.904

Ejercicio 2012 Unidades de euro

Saldo |Concesiones| Cobrosy Saldo

inicial (Nota 10) otros final
ENTIDADES PUBLICAS 1.148.620 3.161.035| (3.555.524) 754131
DEUDORAS POR SUBVENCIONES
Diputacién Foral de Gipuzkoa 110.930 1.706.283 | (1.599.206) 218.007
Diputacién Foral de Bizkaia 93.227 627.775 (672.464) 48.538
Gobierno Vasco 476.868 592.351 (700.566) 368,653
Ministerio de Industria, Turismo 20.804 - (20.804) -
Comunidad de Madrid 18.384 - (18.384) -
Ayuntamiento San Sebastian 270.384 58.264 (283.574) 45.074
Ayuntamiento Irun 12.500 - (12.500) -
Principado de Asturias 49,895 45,953 (49.895) 45,953
Ayuntamiento de Bilbao (4.132) 35.289 (31.157) -
Ayuntamiento de Aviles 9.464 35.320 (38.284) 6.500
Ayuntamiento de Gijon 7.275 - (7.275) -
Xunta de Galicia 23.783 59.800 (83.583) -
Concello de Vigo 16.426 - (16.428) -
Comision Europea 42.812 - (21.4086) 21.406
USUARIOS Y OTROS DEUDORES 16.081 7.386 (18.831) 4.636
ACTIVIDAD PROPIA (Nota 9)
Otras entidades sociales 7.000 7.386 (9.750) 4636
Fomento San Sebastian 9.081 - (9.081) -
TOTAL 1.164.701 3.168.421| (3.574.355) 758.767
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12.- INGRESOS Y GASTOS

El detalle de algunos gastos de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el

siguiente:
Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias Ejercicio 2013 | Ejercicio 2012
i 2. Gastos de personal: 2.592.390 2.787.794
\‘ Sueldos y salarios y asimilados 1.888.143 2.135.713
a) Sueldos y salarios 1.871.293 2.135.479
b) Indemnizaciones 16.850 234
Cargas sociales 604.247 652.081
a) Seguridad Social a cargo de la empresa 584.201 634.913
b) Ofras cargas sociales 20.046 17.168
3. Otros gastos de explotacidn: 1.233.587 1.354.691
a) Servicios exteriores 1.228.868 1.353.833
b) Tributos y otros 4.719 858

El detalle de los Ingresos de la entidad por la actividad propia es el siguiente;

Concepto 2013 2012

CUOTAS DE USUARIOS Y AFILIADOS 137.881 111.367

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS A

RESULTADO DEL EJERCICIO 3.280.560 3.423.402
Subvenciones concedidas de entidades plblicas (nota10) 2.941.081 2.701.551
Subvenciones concedidas de otras entidades 23.080 13.581
Subvenciones concedidas ejer. Anter. Devengadas en el ejer. 298.873 683.154
Donaciones 17.526 25.116

TOTAL 3.418.441 3.534.769




El detalle de los Gastos por ayudas y otros es el siguiente
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Concepto 2013 2012

AYUDAS MONETARIAS 134 156 57.205

Ayudas a entidades 126.722 49.523

Ayudas a talleres de insercion 7.434 7.682

GASTOS POR COLABORACIONES Y ORGANOS DE GOBIERNO 2.568 8.668

Gastos por colaboraciones 2568 8.668

REINTEGRO DE SUBVENCIONES Y DONACIONES 31.526 1.184

TOTAL 168.250 67.057

La composicion de las periodificaciones a corto plazo es |a siguiente:

2013 2012

Subvenciones de ejercicios anteriores pte de imputar a resultados 206.400 71.882

Subvenciones del ejercicio pte de imputar a resultados( Nota 10) 254 243 433,391

TOTAL 460.643 505.273

La composicion de los servicios exteriores es la siguiente:

2013 2012
Arrendamientos de locales 88.973 102.888
Reparaciones y conservacion 108.706 190.078
Servicios profesionales 257.473 308.241
Transportes 74.210 70.295
Primas de seguros 10.888 12.481
Servicios bancarios 1.888 1.496
Publicidad y propaganda 26.178 32,679
Suministros 147.747 115.424
Otros servicios 512.805 520.251
TOTAL 1.228.868 1.353.833
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13.- SUBVENCIONES DE CAPITAL
Los movimientos habidos en estas cuentas durante el gjercicio terminado el 31 de
diciembre de 2013 y 2012 han sido los siguientes:

Ejercicio 2013 Importe Saldo Adiciones | Imputacién Saldo
concedido (Nota8) | aresultados
Inicial final
Subvenciones de capital 3.662.596 2.478.309 169.745 2.748.565
j\ Diputacion Foral de Bizkaia 334.260 60.885 24.003 36.792
~ Diputacion Foral de Gipuzkoa 3.280.112 2.401.652( 440.000 139.922 2.701.730
Principado de Asturias y otros 14.794 2.673 2.673 -

BBK 33.430 13.100 3.057 10.043
Donaciones y legados 1.580.127 1.440.089 21.165 1.418.934
BBK 37.715 14.617 4.800 9.817
Concesién Demanial (Nota 8) 41.445 38.880 691 38.189
Amigos de Emaus (Nota 5) 1.500.967 1.386.592 15.664 1.370.928
TOTAL 5.242.723 3.918.399 440.000 190.900 4.167.499

Ejercicio 2012 Importe Saldo Adiciones | Imputacion Saldo

concedido (Nota 9) | aresultados
Inicial final

Subvenciones de capital 3.222.596 2.622.257 (143.948) 2.478.308
Diputacion Foral de Bizkaia 334.260 89.911 - (29.026) 60.885
Diputacion Foral de Gipuzkoa 2.840.112 2.509.980 - (108.329) 2.401.651
Principado de Asturias y otros 14,794 5.854 - (3.221) 2.673
BBK 33.430 16.472 (3.372) 13.100
Donaciones y | 1.580.127 1.462.242 - (21.152) 1.440.080
BBK 37.715 20.418 (1.000) (4.800) 14.616
Concesian Demanial (Nota 6) 41.445 40.063 (1.184) 38.879
Amigos de Emaus (Nota 5) 1.500.967 1.401.763 (15.168) 1.386.595
TOTAL 4,802,723 4.084.499 (1.000) (165.100) 3.918.399
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En el gjercicio 2013 la adicion mas importante fue la aportacién de la Diputacién Foral
de Gipuzkoa para la rehabilitacién y acondicionamiento del pabellén del Ekocenter
Arrasate por importe de 440.000 euros.

14.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Los saldos al 31 de diciembre de 2013 y 2012 con |as empresas del grupo son los
siguientes:

Sociedades Sociedades
dominadas dominadas
2013 2012
ACTIVOS CORRIENTES
Clientes por ventas y prestacion de 29.370 5.404
servicios
- Emaus Bidasoa, S.L.U. 5671 3.850
- Emaus Comercio Justo,S.L. 733 1554
- Elkar Lan, S.L.U. 22 966

Créditos a empresas 117.297 241.060
- Emaus Bidasoa.S.L.U 16.386 128.271
- Riquirraque Emaus, S.L.U. 32 243 53.283
- Emaus Granada 2 500 2 500
- Bilketa Emaus S.L.U. 50.500 50.500
- Emaus Comercio Justo,S.L.U. 6.153 6.506
- Deterioro (10.485)

TOTAL 146.667 246.464
Sociedades Sociedades
dominadas dominadas

2013 2012

PASIVOS CORRIENTES

Proveedores empresas del grupo 115.596 137.393

i. ElkarlLan,S.L.U. 72.602 93.001

Emaus Bidasoa, S.L.U. 42.994 43.218
i. Comercio Justo 1.174
TOTAL 115.596 137.393
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Las transacciones con las empresas del grupo durante el ejercicio 2013 y 2012 fueron las

siguientes:
2013 2012
Ventas y prestaciones de servicios 67.288 27.404
Servicios exteriores 244312 293.389
] ;3 La Fundacion avala a las Sociedades del grupo en los siguientes préstamos:

Entidad del grupo Entidad de crédito Saldo 31-12-13 Saldo 31-12-12

Emaus Comercio Justo ,5.L.U Caja Laboral 10.976 18.565
Emau Bidasoa,S.L.U. B.Santander 30.000 150.000
Emaus Bidasoa, S.L.U. B. Santander 104.995 -

Emaus Bidasoa,S.L.U. La Caixa 10.584 14.000
Emaus Riguirrague La Caixa 1.604 4273
Emaus Bidasoa,S.L.U. Kutxabank 59.918 59.919
Emaus Bidasoa,S.L.U.( contraval) Kutxabank 58.500 -

15.- OTRA INFORMACION

a) En el gjercicio 2013 no ha habido modificaciones del Patronato.

Con fecha 28 de noviembre de 2012 se acepta la renuncia del miembro del
Patronato Inmaculada Puerta.

b) La retribucién de caracter laboral a los miembros del érgano de gobierno durante

el gjercicio 2013 y 2012 ha ascendido a 94,701 euros y 118.033 unidades de euro
respectivamente, no existiendo retribucién por el desempefio de sus funciones
como miembros del Patronato.

¢) Elimporte de los honorarios a abonar a los auditores de cuentas a la Fundacién
por la realizacion de la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio 2013 es de
7.291 euros y para el ejercicio 2012 es de 7.219 euros. Los importes facturados

en el ejercicio 2013 por otros conceptos por la auditora de cuentas y vinculadas
asciende a 4.300 euros
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d) La plantilla media durante el ejercicio 2013 y 2012 desglosada por categorias es

la siguiente
2013 2012

GRUPO 5 TOTAL | TOTAL
1 2,23 3
3.2 7,44 10,89
3.3 1.53
3.4 3,27
LIMPIADOR 37
PEON 3,64
GRUPO 1 BIZK 7 84
GRUPO 2 BIZK 48,38 38.87
GRUPO 3 BIZK 10,91 10,99
GRUPO 4 BIZK 8,88 15,57
GRUPO 5 BIZK 16,57 11,5

TOTAL 101,41 108,09

e) La plantilla al 31-12-13 y 31-12-12 desglosada por categorias y sexos es la
siguiente

PLANTILLA A 31-12-13 POR C GORIAS Y POR

SEXOS
GRUPO HOMBRE | MUJER | TOTAL
1 2 1 3
3.2 3 5 8
4 2 11 13
GRUPO 1 BIZK 2 7 9
GRUPO 2 BIZK 9 32 4
GRUPO 3 BIZK 4 9 13
GRUPO 4 BIZK 2 11 13
GRUPO 5 BIZK 8 15 23

TOTAL 32 91 123




44

PLANTILLA A 31-12-12 POR CATEGORIAS Y POR

SEXOS
GRUPO HOMBRE | MUJER | TOTAL
1 2 1 3
) 3,2 3 6 9
GRUPO 1 BIZK 2 9 11
= GRUPO 2 BIZK 7 32 39
N GRUPO 3 BIZK 3 9 12
™) GRUPO 4 BIZK 3 16 19
GRUPO 5 BIZK 8 4 12
TOTAL 28 77 105

16.-INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE
LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

La informacion en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores en

\J operaciones comerciales, es la siguiente.
g\
N
N Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del
balance
2013 2012
Importe % Importe %
**Dentro del plazo maximo legal 820.484 67% 936.756 81%
Resto 403.671 33% 219.138 16%
Total pagos del ejercicio 1.224 155 100% 1.155.894 100%
PMPE ( dias) de pagos 41 66
Aplazamientos que a la fecha de cierre
sobrepasan el plazo de maximo legal
105.957 79.730

** El plazo maximo legal de pago serd en cada caso el que corresponda en funcién de la naturaleza del bien o

servicio recibido por la empresa de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2.004 de 29 de diciembre por la que se
establecen
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El estado de flujos de efectivo para el gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013

y 2012 es el siguiente:

NOTAS 2.013 2.012

A) FLUJOS DE EFECTIV S ACTIVIDADES DE EXPLOTAC

1. REBULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMFUESTOS (B.457) 6.917

2. AJUSTES DEL RESULTADD 73319 117.408
a) Amorlizacion del inmavilizado {(+), 5 225,883 228,534
d) Imputacidn de subvenciones (<) (180.900) (165.100)
g) Ingresos financieras (-)., 8 (1.786) (387)
h) Gastos financieros (+). 8 40,132 56.451

3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 191,539 215,499
b) Deudoras y oiras cusntas & cobrar (+/-). (5.530) 36,194
d) Acreedores y otras cuantas a pagar (+/-). 123,129 464,793
&) Oiros pasivos carrientes (+/-), 73.840 (285,488)

4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (38.3386) (56,084)
a) Pagos de Intereses {-). (40.132) {56.451)
c) Cobros de intereses (+). 1.796 387

5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (#/-14/-2+/-3+/-4) 220.065 283.860

B} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INUERSIC)N

6. PAGDS POR INVERSIONES (-). (72.132) 157.4
) Empresas del grupo 5 (98.779)
¢) Inmovilizada material, (71.205) (7.047)
d) Olros actives financieres (927) {53.612)

7. COBROS POR INVERSIONES {-), 123763 =
c) Empresas del grupo 123.763 -

8. FLU.JOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (7-8) 51.831 (1567.438)

CTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE Fl [

9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO = (1.000)
8) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+), - (1.000)

10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO {207 057) (24,325
a) Emision = 117.895

2, Deudas con entidades de crédite (+). - 117,985
b) Deveolucion de amortizacidn (207.057) {142.320)
2. Deudas con enlidades de cradito (-). (207.057) (142.320)

12, FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (#1-8+/-10-11) {207.057) {25,325)

E) AUMENTO/DISMINUGION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (#/-5+/-B4/-12+/- D) £4.638 101.087

Efeclivo o equivalentas al comlenzo del ejercicio. 202.548 202.549

Efeclivo o equivalentes al final del ejercicio 303636 303.636




18.- INFORMACION DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

La liquidacién del presupuesto se realiza en el mismo formato que se presento el

presupuesto al Protectorado
a) Los presupuestos aprobados para el gjercicio 2013 y 2.012 son los siguientes en unidades

de euro:
Gastos Gastos
presupuestarios | presupuestarios
2013 2012
Epigrafes Presupuesto Presupuesto
Operaciones de funcionamiento:
Ayudas economicas - -
Gastos de personal 2.751.550 2.883.555
Amortizaciones, provisiones y otros gastos 190.750 183.356
Otros gastos 1.179.240 1.163.220
Variacion de |as provisiones de la actividad y pérdidas de créditos - 25.000
incobrables
Gastos financieros y gastos asimilados 64.000 58.000
Gastos extraordinarios = L
TOTAL GASTO OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO 4.185.540 4.313.131
Operaciones de fondos:
Reducciones de subvenciones de capital 171.000 180.000
Aumento de inmovilizado 24.000 15.094
- Inmovilizado material 20.000 15.094
N - Inmovilizado intangible 4.000
Aumento de capital de funcionamiento 2 46.400
\ :Aumento de tesoreria 60.000 -
h Reduccion de deudas 150.000 g
TOTAL GASTO OPERACIONES DE FONDO 405,000 241.494
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 4.590.540 4,554.625
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Ingresos Ingresos
presupuestarios | presupuestarios
2013 2012
Epigrafes Presupuesto Presupuesto
Operaciones de funcionamiento:
Ingresos de la actividad propia 3.564.040 3.769.846
- Cuotas de usuarios y afiliados 124.850 160.000
- Subvenciones y donaciones 3.439.190 3.609.846
Ventas y otros ingresos ordinarios 626.000 527.421
[ Otros ingresos 6.500 5.858
TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO 4,196.540 4.303.125
Operaciones de fondos:
Aumento de subvenciones de capital 5.000 10.000
Reduccién de inmovilizado 208.000 181.500
- Inmovilizaciones intangibles 3.000 1.500
- Inmovilizaciones material 205,000 180.000
- Inmovilizaciones financieras = 3
Disminucion del capital de funcionamiento 171.000 -
Aumento para provisiones para riesgos y gastos = 25.000
Disminucién de tesoreria - 35.000
TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDO 394.000 251.500
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS 4.590.540 4.554.625




b) La liquidacion del presupuesto del ejercicio 2013 y 2012 es la siguiente en unidades de

euro :

Gastos presupuestarios 2013

Epigrafes Presupuesto | Realizacién | Desviaciones
Operaciones de funcionamiento:
Ayudas economicas - 168.250 (168.250)
Consumos de explotacion 2 - =
Gastos de personal 2.751.550 2.592.390 159.160
Amortizaciones, provisiones y otros gastos 190,750 225.883 (35.133)
Otros gastos 1.179.240 1.233.587 (54.347)
Gastos financieros y gastos asimilados 64.000 40.132 23.868
Gastos extraordinarios S = =
TOTAL GASTO OPERACIONES DE 4.185.540 4.260.242 (74.702)
FUNCIONAMIENTO ‘
Operaciones de fondos:
Reduccién de subvenciones de capital 171.000 190,900 (19.900)
Aumento de inmovilizado 24.000 447.138 (423.138)
- Inmovilizado material 20.000 447138 (427.138)
- Inmovilizado inmaterial 4.000 - 4.000
Aumento de existencias - - -
Aumento de inversiones financieras temporales - 60.296 (60.296)
Aumento de tesoreria 60.000 64.639 (4.639)
Aumento de capital de funcionamiento - 120.974 (120.974)
Reduccion de deudas 150.000 207.056 (57.056)
TOTAL GASTO OPERACIONES DE FONDO 405.000 1.091.003 (686.003)
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 4.590.540| 5.351.245 (760.705)
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Gastos presupuestarios 2012

Epigrafes Presupuesto | Realizacion | Desviaciones
Operaciones de funcionamiento:
Ayudas economicas - 67.057 (67.057)
Consumos de explotacion - . =
Gastos de personal 2.883.555 2.787.794 95.761
Amortizaciones, provisiones y otros gastos 183.356 226.534 (43.178)
Otros gastos 1.163.220 1.354.691 (191.471)
Variaciones de provisiones 25.000 - 25.000
Gastos financieros y gastos asimilados 58.000 56.451 1.549
Gastos extraordinarios = - -
TOTAL GASTO OPERACIONES DE 4.313.131 4.492.527 (179.396)
FUNCIONAMIENTO
Operaciones de fondos:
Reduccion de subvenciones de capital 180.000 166.100 13.800
Aumento de inmovilizado 15.094 7.047 8.046

- Inmovilizado material 15.094 7.047 8.046

- Inmovilizado inmaterial - - -

- Inmovilizado financiero - - -
Aumento de existencias - - -
Aumento de inversiones financieras temporales - 151.081 (151.081)
Aumento de tesoreria - 101.087 (101.087)
Aumento de capital de funcionamiento 46.400 - 46.400
Reduccion de deudas - 24.326 (24.326)
TOTAL GASTO OPERACIONES DE FONDO 241.494 449.642 (208.148)
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 4.554.625 4.942.169 (387.544)
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Ingresos presupuestarios

Epigrafes Presupuesto | Realizacién | Desviaciones
Operaciones de funcionamiento:
Ingresos de la entidad por la actividad propia 3.564.040 3.418.441 145.599
- Cuotas de usuarios y afiliados 124.850 137.881 (13.031)
- Subvenciones y donaciones 3.439.190 3.280.560 158.630
Ventas y otros ingresos ordinarios 626.000 542,882 83.118
Otros ingresos 6.500 98.120 (91.620)
Ingresos financieros - 1.796 (1.796)
Ingresos extraordinarios - 1,646 (1.646)
Subvenciones de capital - 190.900 (190.900)
TOTAL INGRESO OPERACIONES DE 4.196.540 4,253.785 (57.245)
FUNCIONAMIENTO 2
Operaciones de fondos:
Aumento de subvenciones de capital 15.000 440.000 (425.000)
Reduceion de inmovilizado 208.000 242,640 (34.640)
- Inmovilizado material 205.000 242 640 (37.640)
- Inmovilizado inmaterial 3.000 - 3.000
Disminucién de capital en funcionamiento 171.000 - 171.000
Aumento de deudas - 414 820 (414.820)
TOTAL INGRESO OPERACIONES DE FONDO 394.000 1.097.460 (703.460)
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS 4.590.540| 5.351.245 (760.705)
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Ingresos presupuestarios 2012

Epigrafes Presupuesto | Realizacién | Desviaciones
Operaciones de funcionamiento:
Ingresos de la entidad por la actividad propia 3.769.846 3.534.769 235.077
- Cuotas de usuarios y afiliados 160.000 111.367 48.633
- Subvenciones y donaciones 3.609.846 3.423.402 186.444
Ventas y otros ingresos ordinarios 527.421 666.935 (139.514)
Otros ingresos 5.858 97.715 (91.857)
Ingresos financieros - 387 (387)
Ingresos extraordinarios - 34.538 (34.538)
Subvenciones de capital - 165.100 (165.100)
TOTAL INGRESO OPERACIONES DE 4.303.125 4.499.444 (196.319)
FUNCIONAMIENTO
Operaciones de fondos:
Aumento de subvenciones de capital 10.000 - 10.000
Reduccion de inmovilizado 181.500 227.224 (45.723)
- Inmovilizado material 180.000 224 948 (44.948)
- Inmovilizado inmaterial - 1.585 (1.585)
- Inmovilizado financiero 1.500 690 810
Dismunucién de existencias - = o
Reduccion de inversiones financieras ~ . L
Disminucién de capital en funcionamiento - 215.502 (215.502)
Disminucién de tesoreria - - -
Aumento de provisiones para riesgos y gastos 25.000 - 25.000
Aumento de deudas 35.000 - 35.000
TOTAL INGRESO OPERACIONES DE FONDO 251.500 442,725 (191.225)
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS 4.554.625 4,942,169 (387.544)
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c) El estado de liquidacion del presupuesto del ejercicio 2013 y 2012 es la siguiente en

unidades de euro :

DERECHOS Y DERECHOS Y
OBLIGACIONES || OBLIGACIONES
RECONOCIDOS [ RECONOCIDOS
CONCEPTOS 2013 2012
SALDO CUENTA DE RESULTADOS (6.457) 6.917
APORTACIONES FUNDADORES Y ASOCIADOS - 2

VARIACION NETA SUBVENCIONES DE CAPITAL 245.100 (166.100)
VARIACION NETA INVERSIONES REALES (204.498) 220.176
SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO 38.145 60.993
VARIACION NETA ACTIVOS FINANCIEROS (124.935) (252.168)
VARIACION CAPITAL DE CAPITAL DE FUNCIONAMIENTO (120.974) 215.502
CAPACIDAD O NECESIDAD DE ENDEUDAMIENTO (207.764) 24.326

19- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A

FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACION.

20.1. Aplicacién de elementos patrimoniales a fines propios

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.
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INGRESOS NETOS

ACTIVIDAD
PROPIA

ACTIVIDAD
MERCANTIL

TOTAL

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades
propias

Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles
Subvenciones del sector piblico

Aportaciones privadas

Ofros tipos de ingresos

No computar (art. 21.2 Decreto 100/2007):

- Importe total obtenido por actos de disposiciéon o
gravamen sobre bienes inmuebles integrados en la
dotacién o que hayan sido afectados de manera directa
y permanente a los fines fundacionales, siempre que
dicho importe se reinvertiera en bienes o derechos de
caracter dotacional o con la misma afeccion.

- Contraprestacion obtenida, incluida la plusvalia que
se pudiera haber generado, por la enajenacion o
celebracién de negocios juridicos de caracter oneroso
sobre titulos, valores, derechos econémicos o bienes
de naturaleza mobiliaria que estén integrados en la
dotacién o hayan sido afectados de manera directa y
permanente a los fines fundacionales, siempre que la
contraprestacion se reinvierta en bienes o derechos de
caracter dotacional o con la misma afeccion.

Descontar (art. 21.3 Decreto 100/2007):

Gastos necesarios para la obtencién de
los ingresos

542.882

3.453.934
165.407
3.442

542,882
98.120
3.453.934
155.407
3.442

TOTAL DE INGRESOS NETOS OBTENIDOS

4.155.665

98.120

4.253.785

APLICACION DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS
RECURS0S EINES ?
Noresos | —RENTAADESTINAR | SNEEEMRC N
NETOS DE FINES IMPORTE

Ejercicio OBTENIDOS IMPORTE Yo FUNDACIONALES 2010 2011 2012 2013 PENDIENTE
2010 5112.147 3.578.503 | 70% 4.747.712 | 4.747.712 -
2011 5.304.886 3.713.420| 70% 5.055.865 5.065.865 -
2012 4.499.444 3.148.611 | 70% 4265993 4,265,993 -
2013 4.253.785 2.977.650 | 70% 4,232.397 4.232.397 -
TOTAL 19.170.262 13.419.183 18.301.967 | 4.747.712| 5.055.865 4.265.993 | 4.232.397 -

* En el caso que la entidad acumule un déficit en la aplicacion de recursos, en los
periodos siguientes las aplicaciones compensaran, en primer lugar, los déficits de
ejercicios anteriores, comenzando por el mas antiguo, y el exceso se computara como

recursos aplicados del ejercicio en curso.
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Importe TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines * 4.034.359
Fondos Sub,, Deuda
Propios Don.y
legados
2. Inversiones en cumplimiento de fines - (2,1+2,2) 7.138 190,900 - 198.038
2.1. Realizadas en el gjercicio 7.138 7.138
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores 190.900 - 190.900
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en
ejercicios ant.
b) Imputacién de subv., don. y legados de capital proc.
ejer. ant. 190.900
TOTAL (1 +2) 4.232.397
* De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 21.4 del Reglamento del Protectorado
de Fundaciones del Pais Vasco, se consideraran destinados a los fines
fundacionales los gastos que efectivamente hayan contribuido al cumplimiento de
los mencionados fines.
20.2 Gastos de administracion
El detalle de los gastos directamente ocasionados por la administracion de los
bienes y derechos que integran el patrimonio de la fundacién y el de los gastos de
los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos en su caso, es el siguiente:
DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACLQH
N° DE PARTIDA DE LA DETALLE CRITERIO DE IMPORTE
CUENTA CUENTA DE DEL GASTO | IMPUTACION A LA
RESULTADOS FUNCION DE
ADMINITRACION DEL
PATRIMONIO
640 sueldos y salarios | Direccién y 100% Personal de 94.701
miembros gestion
del Patronato
642 Seguridad Social| Direccién y 100% Personal de 29.357
miembros gestion
del Patronato
625 Seguro incendios | Entidades de 100% Asesoria de 10.888
Seguros gestion
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION 134.946
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Adicionalmente el cumplimiento del limite de estos gastos queda reflejado en el

siguiente cuadro:

GASTOS DE ADMINISTRACION
2012'3:‘:95 _ Gastos TOTAL
Ingresos dlrec_tamente GASTOS Supera (-
Art. 30 ocasionados Gastos ADMINISTRAC No supera
Ejercicio | Ley 12994y |  Porla |resarciblesa 1N (+) el limite
Art. 22 adrr'umstram los patronos | DEVENGADO ey
Decreto on del (3) S EN - (1)-(4)
100/2007 patrimonio EJERCICIO
1) (2) (4) = (2) + (3)
2.013 850.757 134.946 134.946 715.811

20- - INVENTARIO

La relacion de los bienes de inmovilizado que estan destinados a los fines propios de la Fundacion
son los siguientes:

FECHA ADQUISICION A.ACUM. 2013 V.N.C. 2013

20.- |. INTANGIBLE 74.958,84 35.538,31 39.420,53
20200000 Cesidn solar Munto 2010 41.445,31 2.763,02 38.682,29
20600000 Partal Web cooperacién 03/05 24.529,53 24.529,53 0,00

Firewall Fortinet Oficina 05/06 1.154,20 1.154,20 0,00

Antivirus panda 03/08 5.104,00 5.104,00 0,00

Sare Berri F/173Licencias Open Office 02/11 2.725,80 1.987,56 738,24

21.- |. MATERIAL 6.094.161,74 1.341.428,68 4.752.733,06
210 TERRENOS 717.776,00 0,00 717.776,00
21000001 Finca n2 5 Caserio Gamiz Suelo 10/05 102.172,00 0,00 102.172,00
21000002 Finca n2 1156 Cultivable 3,5 Ha 10/05 309.599,00 0,00 309.599,00
21000003 Finca n2 1156 Forestal 6,4 Ha 10/05 230.643,00 0,00 230.643,00
21000004 Finca n2 10347 Local Bilbao Suelo 10/05 45.362,00 0,00 45.362,00
21000005 Finca n® 768- Terreno Ochorte 10/05 30.000,00 0,00 30.000,00
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211 CONSTRUCCIONES 4.912.309,19 989.730,51 | 3.922.578,68
21100100 Finca n? 5 Caserio Gamiz Vuelo 10/05 473.956,00 169.834,28 304.121,72
Finca n2 1156 Edificio Actividades 10/05 317.909,00 52.984,83 264.924,17

Finca n® 1156 Edificio Residencia | 10/05 300.127,00 50.021,17 250.105,83

Finca n? 1156 Edificlo Residencia |1 10/05 140.517,00' 23.419,50 117.097,50

Finca n? 10347 Local Bllbao Vuelo 10/05 24.638,00 4.106,33 20.531,67

Foso séptico bitartean 03/03 12.209,42 12.209,42 0,00

Asfaltado acceso bitartean 09/03 30.882,15 30.882,15 0,00

Reviplast fra.141 ventanas bitartean 03/04 19.765,27 18.447,58 1.317,69

Kanaltec canalones bitartean 09/04 5.334,10 4.978,49 355,61

Etxeberria f/50 Filtros de Malla 09/04 5.829,81 5.441,16 388,65

Depdsito aguas pluviales Gamiz 11/05 56.132,24 45.841,33 10.290,91

Obras cocina bitartean 12/06 25.266,78 17.686,75 7.580,03

Reforma Bitartean 10/08 21.141,96 11.099,53 10.042,43

ABC Construcciones fra.436 11/09 40.257,27 16.773,86 23.483,41

Renova Arquitectura fra.22 12/10 16.784,70 5.175,28 11.609,42

Renova Arquitectura F.1/2011- GAMIZ 02/11 739,86 215,79 524,07

Renova Arquitectura F.2/2011- GAMIZ 02/11 1.666,01 485,92 1.180,09

21100101 Accesibilidad CIs 10/08 12.306,15 6.460,73 5.845,42
ABC Canstrucciones fra.437 11/08 1.273,17 530,49 742,68

21100102 Renta anticip.Gurutzegl 14 12/06 455.269,33 106.229,51 349.039,82
Fra.22/05 LFCB- Interiorisma Ventas 11/05 8.700,00 6.960,00 1.740,00

Fra.001.06 Funda Arkitektura 02/06 10.962,00 8.678,25 2.283,75
Fra.04.2006 LFCB 03/06 2.679,60 2.099,02 580,58
Fra.06.2006 LFCB 04/06 2.424,40 1.878,91 545,49

Fra.636.06 Paco Arberas 06/06 115.598,64 87.662,30 27.936,34
Fra.06.000102 Elosegui (estores) 06/06 11.457,32 8.688,47 2.768,85
Fra.20060707A Tytti Thusber (interiorismo) 07/06 974,00 730,50 243,50
Fra.A.260643 Sulan 04/06 31.743,33 24.601,08 7.142,25

21100103 Pablo Zuriarrain F/121 UBA 08/11 11.430,07 2.762,27 8.667,80
21100104 Construcciones Irureta fra.188/09 11/08 189.542,92 11.372,58 178.170,34
Construcciones Irureta fra.43/10 04/10 264.859,76 15.891,59 248.968,17
Construcciones Irureta fra.46/10 05/10 39.701,14 2.382,07 37.319,07
Construcciones Irureta fra.63/10 07/10 42.462,88 2.547,77 39.915,11
Construcciones Irureta fra.74/10 08/10 246.248,36 14,774,90 231.473,46
Construcciones Irureta fra.81/10 09/10 31.950,13 1,917,01 30.033,12
Construcciones Irureta fra.95/10 10/10 212.662,76 12.759,77 199.902,99
Construcciones Irureta fra.97/10 11/10 209.772,08 12.586,32 197.185,76
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Construcciones Irureta fra.98/10 12/10 306.179,99 18.370,80 287.809,19

Construcciones Irureta fra.22/11 02/11 89.026,92 5.341,62 83.685,30

Construcciones Irureta fra.34/11 04/11 207.487,77 12.449,27 195.038,50

Construcciones lrureta fra.45/11 06/11 156.142,32 9.368,54 146.773,78

Construcciones Irureta fra.33/12 07/12 3.017,56 120,70 2.896,86

J Babesa-Suzai fra.135205 06/12 4.030,51 161,22 3.869,29
il 21100105 1.R.Pradini fra.904 07/09 19.302,40 364,37 10.938,03
k Amuitz berrikuntzak fra.35 07/09 19.047,05 8.253,72 10.793,33
Amuitz margotu b. Fra.44 07/09 7.305,65 3.165,78 4.139,87

Fontaneria Marcos fra.35 07/09 1.684,32 729,87 954,45

SEP fra.116 07/09 2.984,65 1.293,35 1.691,30

Decor XXl fra.37 07/09 30.633,81 13.274,65 17.359,16

Amuitz berrikuntzak fra.41 07/09 29.171,82 12.641,12 16.530,70

Amuitz margotu b. Fra.50 08/09 2.626,29 1.138,06 1.488,23

Fontaneria Marcos fra.37 08/09 5.322,08 2.306,23 3.015,85

SEP fra.141 08/09 3.264,44 1.414,59 1.849,85

Gorka Lomena fra.17 08/09 3.968,96 1.719,88 2.249,08

 Airbi fra.120-09 08/09 1.691,28 732,89 958,39

Decor XX fra.38 - 09/09 6.969,89 3.020,29 3.949,60

Amuitz berrikuntzak fra.48 09/09 20.551,31 8.905,57 11.645,74

Amuitz margotu b. Fra.58 09/09 13.954,21 6.046,82 7.907,39

Indel fra.09022009 09/09 30.131,12 13.056,82 17.074,30

Castelar fra.415 09/09 6.882,39 2.982,37 2.900,02

SEP fra.151 09/09 3.734,39 1.618,24 2.116,15

Alrbl fra.140-09 09/09 2.310,41 1.001,18 1.309,23

Fontaneria Marcos fra.48 09/09 4.736,28 2.052,39 2.683,89

| Gorka Lomefia fra.18 09/09 3.363,01 1.457,69 1.906,22
L Gorka Lomefia fra.18-2 09/09 449,51 194,79 254,72
Airbi fra.146-09 09/09 1.281,29 555,23 726,06

Amuitz berrikuntzak fra.54 09/09 1.125,20 487,59 637,61

Indel fra.10082009 10/08 25.327,32 10.975,17 14.352,15

Sulan fra.292178 11/09 7.515,58 3.256,75 4.258,83

Gorka Lomefia fra.29 11/09 967,59 419,29 548,30

Gorka Lamefia fra.30 11/09 1.160,00 502,67 657,33

Morales fra.434 11/09 4.332,25 1.877,31 2.454,94

J.R.Pradini fra.905 12/09 9.657,46 4.184,90 5.472,56

N Amelia Sanche slu fra.26A 12/09 29.708,82 12.873,82 16.835,00
Amelia Sancho slau fra.abono 28A 12/09 -10.402,25 -4.507,64 -5.894,61
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Colegio Arquitectos F/136- IRUN(Auzolan) 03/11 20.490,79 5.805,72 14.685,07

21100106 VAUMM F/20 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75

Carmelo Rodriguez fra.10 10/13 4.107,35 102,68 4.004,67

Carmelo Rodriguez fra.111 10/13 8.214,70 205,37 8.009,33

VAUMM F/24 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75

L5y VAUMM F/32 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75
g COAVN F/965 10/13 1.059,09 26,48 1.032,61
David Pérez f/2 10/13 1.369,12 34,23 1.334,89

Racio Pina f/5 10/13 1.365,12 34,23 1.334,89

Enrigue Espinosa f/4 10/13 1.269,12 34,23 1.334,89

VAUMM F/39 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75

i David Pérez f/3 10/13 7.260,00 181,50 7.078,50

=D Enrique Espinosa f/5 10/13 7.260,00 181,50 7.078,50

S) Rocio Pina f/é 10/13 7.260,00 181,50 7.078,50

= Carmelo Rodriguez fra.12 10/13 2.864,07 71,60 2.792,47

VAUMM F/44 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75

i Canstrucciones Alboka f.38 10/13 24.183,28 604,58 23.578,70
3 Construcciones Alboka f.44 10/13 316.436,16 7.910,90 308.525,26
i \\ VAUMM F/52 10/13 1.210,00 30,25 1.179,75
‘ Construcciones Alboka f.43 10/13 22.451,38 561,28 21.890,10

) Carmelo Rodriguez fra.16 10/13 3.057,35 76,43 2.980,92

\ David Pérez f/7 10/13 3.057,35 76,43 2.980,92

Rocio Pina /10 10/13 3.057,35 76,43 2.980,92

Enrigue Espinosa /13 10/13 3.057,35 76,43 2.980,92

lulen Rozas (Aparejador) f/26 10/13 15.306,50 382,66 14.923,84

215 OTRAS INSTALACIONES 243.549,77 136.712,09 106.837,68
21500100 Muriedas Anaiak f/400- GAMIZ 10/11 4.982,55 2.906,32 2.076,23

Indargi f/211 - GAMIZ 11/11 2.156,45 1.221,52 934,53

Muriedas Anaiak f/447- GAMIZ 12/11 11.625,95 6.393,88 5.232,07

Muriedas Anaiak f/448- GAMIZ 12/11 2.185,36 1.201,88 083,48

21500101 Uranga F/901010056- Lavadora UBA 04/11 5.248,82 2.886,85 2.361,97

Uranga F/161 - Lavadora UBA 10/13 7.139,00 356,95 6.782,05

21500102 Centralita Servicios centrales 05/06 9.761,85 9.761,85 0,00

Telefonos Sevicios centrales 05/06 . 627,44 627,44 0,00

= 21500103 Bigara F/4289- Equipamieno MUNTO 07/11 175.524,63 87.762,32 87.762,32
21500109 Desbrozadora Auzolan : 02/06 807,00 207,00 0,00
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MANI

Soplador Auzolan 02/06 520,00 520,00 0,00
Desbrozadora Auzolan 02/06 893,00 893,00 0,00
Desbrozadora Auzolan 02/06 893,00 893,00 0,00

Centralita local Egia n210 11/06 1.177,07 1.177,07 0,00

Escalera mecdnica Egia 12/07 8.560,00 8.560,00 0,00
Lavavajillas STEEL41-H 03/08 2.119,90 2.119,90 0,00

21500105 magquina pespunte Recto Asturias 09/05 720,36 720,36 0,00
21500107 Fro Industrial Freire fra.9524 10/09 6.592,99 6.592,99 0,00
Portuenea Electric.Alonso fra.780 10/10 2.014,40 1.309,36 705,04

216 MOBILIARIO 107.634,81 107.634,82 -0,01
21600100 Ofiprix fra.2006.11772 03/086 26.667,24 26.667,24 0,00
Ofiprix fra.2006.1018186 07/06 6.511,68 6.511,68 0,00

Ofiprix fra.2006.1022612 09/06 2.267,97 2.267,97 0,00

Pablo Zuriarrain f.26051 (estanteria ekoteka) 05/06 10.967,51 10.967,51 0,00

Comercial Mobiliario 09/06 2.749,20 2.745,20 0,00

Eun Estanterias (armario archivador) 09/06 5.729,24 5.729,24 0,00

21600101 Obra carpinteria gamiz 26.946,57 26.946,57 0,00
Mobiliario Bitartean 08 10/08 6.610,98 6.610,98 0,00

21600104 Mobiliario Gijén 06/05 1.955,76 1.955,76 0,00
Comercial del Mobiliario fra.84 07/09 7.319,60 7.315,60 0,00

Comerclal del Mobiliario fra.88 08/09 1.654,16 1.654,16 0,00

Comercial del Mobiliario fra, 111 10/09 440,80 440,80 0,00

21600105 Oftega fra.681 08/09 1.577,43 1.577,43 0,00
Oftega fra.855 10/09 1.168,63 1.168,63 0,00

21600107 Panel Perfil f/13066 Mabiliario Madrid 05/04 5.068,04 5.068,04 0,00
217 EQUIP. PROCESOS INFORMATICOS 76.382,34 70.841,63 5.540,71
21700100 S5are berrif.6310.06 04/06 725,00 725,00 0,00
sare berri f.6311.06 04/06 487,20 487,20 0,00

Sermprom 2800 F.06.0188 05/06 1.264,40 1.264,40 0,00

ACER f.6474.06 05/06 1.026,60 1.026,60 0,00

Dual Core f.6695.06 09/06 1.716,80 1.716,80 0,00

Dual Core f.6808.06 09/06 1.252,80 1.252,80 0,00

sare berri .6810.06 09/06 1.154,20 1.154,20 0,00
F/20486513 10/06 4.125,70 4.125,70 0,00

Equipos Iinforméticos 11/06 1.285,70 1.285,70 0,00

Portdtil f.7127.06 12/06 1.258,60 1.258,60 0,00
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Equipos aula informatica bitartean 09/07 7.025,95 7.025,95 0,00

Portatil HP Nc6320/C2D 06/07 1.247,00 1.247,00 0,00

Unidad copias Ultrium 448 200/400 Gb 07/07 1.392,00 1.392,00 0,00

Unidad Nas Externo Ethernet 10/07 1.020,80 1.020,80 0,00

Portétil HP 2510p/Core2 Duo 11/07 1.844,40 1.844,40 0,00

Partdtil HP 6710B/C2D/T7250 11/07 1.102,00 1.102,00 0,00

SAl APC Smart UPS SUA22001 11/07 1.36%,80 1.368,80 0,00

Portatil cronificados 05/08 997,60 997,60 0,00

Portatil telefénica 10/08 1.716,80 1.716,80 0,00

5 PCs telefdnica 10/08 4,520,11 4.520,11 0,00

sare Berri fra.73/09 01/09 986,00 986,00 0,00

Sare berri fra.541 06/10 1.856,00 1.856,00 0,00

r Sare berri fra.834 10/10 820,10 820,10 0,00
\ j Sare berri fra.960 11/10 2.024,88 2.024,88 0,00
21700101 suspergintza fra.INF-202.06 10/06 1.924,23 1.924,23 0,00

Aula informatica bitartean 10/08 1.095,93 1.095,93 0,00

21700102 Sare-berri FE7S - MUNTO 10/11 21.517,30 15.976,60 5.540,70
21700103 Sare berri fra/356 UBA 04/10 4.079,72 4.079,72 0,00
21700106 Sare berri fra/482 GALICIA 05/10 2.447,60 2.447,60 0,00
21700108 573 Elkartea EDUCACION BILBAO 03/10 1.254,96 1.254,96 0,00
21700109 Sare berri fra.741 PORTUENEA 09/10 1.843,16 1.843,16 0,00

218 ELEMENTOS DE TRANSPORTE 36.509,63 36.509,63 0,00
21800100 Furgo Citroen Jumpy Isla 10/03 18.414,00 18.414,00 0,00
21800101 Citroen Furgo nueva gamiz 11/05 18.095,63 18.095,63 0,00

TOTAL 20 6.169.120,58 1.376.966,98  4.792.153,60

Fecha de formulacién de estas cuentas anuales:25 de junio de 2014
Sr.D. Javier Pradini Olazabal
Presidente del Patronato

S~

Sr. D. Eduardo Sanchez Pérez
Secretario del Patronato '

L

Sr.

Vocal del Patronato e

Nerea Kortajarena Ibanez




